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Abstrakt bakalářské práce:

Cílem moderní paliativní medicíny je udržení dobré kvality života pacientů s pokročilým

onemocněním. Původně byla paliativní péče považována za terminální péči, která se

zaměřovala na úlevu příznaků na konci života. V současné době má paliativní péče větší

rozsah a koncept rehabilitace v paliativní péči se také stále rozšiřuje.

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat poznatky o roli fyzioterapie v paliativní péči, a

přispět tak do okruhu literatury věnující se této problematice.

Teoretická část obsahuje obecné informace o paliativní péči, multidisciplinárním paliativním

týmu se zaměřením na rehabilitaci v paliativní péči. Následuje výčet fyzioterapeutických

metod aplikovatelných v paliativní péči spolu s vymezením hlavních symptomů, které je

možno pomocí fyzioterapie ovlivnit. Závěr teoretické části se věnuje postoji pacientů a

zdravotnického personálu vůči fyzioterapii v paliativní péči a možnosti vzdělání

fyzioterapeutů v oblasti paliativní péče.

Praktická část popisuje výsledky dotazníkového šetření o současném stavu zastoupení

fyzioterapeutů v paliativní péči v České republice a o roli fyzioterapeuta v paliativním týmu

na jednotlivých pracovištích. Součástí bakalářské práce je informační leták vytvořený s cílem

rozšíření znalostí o fyzioterapii v paliativní péči mezi ostatní členy paliativního týmu.

Výsledkem této práce je potvrzení důležitosti fyzioterapie v paliativní péči, avšak Česká

republika se potýká s nedostatkem fyzioterapeutů v paliativních zařízeních.
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Abstract:

The purpose of modern palliative medicine is to maintain high quality live of patients with

advanced form of disease. Palliative care was originally considered as terminal care, which

focused on relief of symptoms at the end of life. Nowadays, palliative care has a greater scope

and the concept of rehabilitation, in palliative care, expands.

The main purpose of this dissertation is to define the role of physiotherapy in palliative care

and to contribute to the existing literature.

Theoretical part of this dissertation begins with general information about palliative care and

multidisciplinary palliative team with a focus on rehabilitation in palliative care. Below is a

list of physiotherapy techniques applicable in palliative care, and the main symptoms that can

be affected by physiotherapy in palliative care.

The conclusion of the theoretical part is devoted to the attitude of patients and medical

personnel to physiotherapy in palliative care and the training opportunities of physiotherapists

in the field of palliative care.

The practical part describes results of the questionnaire survey on the numbers of the

physiotherapists in palliative care field in Czech Republic and the role of the physiotherapist

in palliative team at the different organizations. Also, the part of the bachelor dissertation is

informational leaflet, designed for spreading the knowledge about physiotherapy in palliative

care among the other members of palliative team.

The results of this study confirming the importance of physiotherapy in palliative care, but

Czech Republic faces with the lack of physiotherapist in palliative care.
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ÚVOD
Právo člověka na důstojné umírání a smrt by mělo být považované za základní etický

princip každé demokratické země, která respektuje mezinárodní lidská práva. Charta práv

pacientů uvádí, že „pacient má právo na zmírnění utrpení a bolesti v souladu se současným

stavem medicínského poznání a zásadami lidskosti, na humánní terminální péči a důstojné

umírání, jakož i na pietní zacházení s jeho tělem". (Lukacková, 2012)

Paliativní péče je přístup, který zabezpečuje základní práva člověka na důstojné

umírání a zaměřuje se na zmírnění utrpení a zlepšení kvality života pacientů a jejich rodin. Je

však důležité, aby paliativní péči zajišťoval multidisciplinární tým odborníků, ve kterém má

každý člen své nezastupitelné místo. (Lukacková, 2012)

Avšak dle deklarace zdravotníků spočívá péče o umírající pacienty v dnešní době spíše

na zdravotních sestrách (56 %) než na ostatních členech multidisciplinárního týmu. Většina

paliativních týmů se skládá z lékařů, zdravotních sester, psychologů a případně duchovních.

Jen malá část paliativních týmů v sobě zahrnuje i další profese, jako například fyzioterapeuty.

(STEM/MARK, 2013) Častým důvodem absence fyzioterapeutů v paliativních týmech

jednotlivých pracovišť je nedostatečné pochopení role fyzioterapeutů v paliativní péči.

(Nelson, 2012)

Moje bakalářská práce se zaměřuje na fyzioterapii v paliativní péči a jejím hlavním

cílem je popsat a rozšířit poznatky o roli fyzioterapie v paliativní péči. Tato práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsané obecné informace o

paliativní péči, její rozdělení, role členů paliativního týmu se zaměřením na rehabilitaci v

paliativní péči. Dále jsou vymezené hlavní symptomy, které ovlivňuje fyzioterapie a

fyzioterapeutické metody, které se používají v paliativní péči. Pak jsou popsané postoje

pacientů a zdravotníků k fyzioterapii v paliativní péči a možnosti vzdělání fyzioterapeutů v

oblasti paliativní péče.

Cílem praktické části je získat informace o současném zastoupení fyzioterapeutů v

paliativní péči v České republice, o roli fyzioterapeutů v paliativním týmu jednotlivých

pracovišť, zjistit důvody jejich případné absence v týmu. Pro realizaci těchto cílů jsem použila

dotazníkové šetření. V závěru praktické části jsem vytvořila informační leták s cílem rozšíření

znalostí o fyzioterapii v paliativní péči mezi ostatní členy paliativního týmu.
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Do napsání této bakalářské práce jsem s paliativní a hospicovou péčí neměla žádné

zkušenosti. Zvolila jsem si toto téma, abych si rozšířila obzory a pronikla do dané

problematiky.

3

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Paliativní péče

1.1.1. Vysvětlení pojmů paliativní a hospicová péče

Neexistuje jednotná definice paliativní péče, každá publikace klade důraz na určité její

části.

Nejčastěji se uvádí definice paliativní péče podle Světové zdravotnické organizace

(WHO) z roku 2002, která ji označuje jako přístup, který zlepšuje kvalitu života nejenom

pacientů, ale i jejich rodin, které přišly do styku s problémy spojenými s život ohrožujícím

onemocněním. Včasným rozpoznáním, přesným vyhodnocením a terapií bolesti a dalších

tělesných, psychosociálních a duchovních obtíží je možné utrpení předejít, nebo ho účinně

zmírnit. Paliativní péče má představovat péči vycházející z individuálních potřeb pacienta bez

ohledu na prostředí, ve kterém je poskytována. (WHO, 2002)

Paliativní péče:

• poskytuje úlevu od bolesti a jiných utrpení;

• akceptuje život a považuje umírání za normální proces, který každý

člověk prožívá jedinečně;

• snaží se o prodloužení života, který bude svou kvalitou pro pacienta

přijatelný;

• využívá psychologické a spirituální aspekty péče o pacienty;

• podporuje a pomáhá pacientům žít co nejvíc aktivně až do smrti;

• nabízí všestrannou účinnou podporu rodině během onemocnění

pacientů a pomáhá zvládnout jejich smrt;

• využívá multidisciplinární tým při řešení potřeb pacientů a jejich rodin,

včetně případného poradenství při úmrtí;

• zlepšuje kvalitu života a může také pozitivně ovlivnit průběh

onemocnění;

• je použitelná v rané fázi onemocnění ve spojení s dalšími terapiemi,

jejichž cílem je prodloužit život (například chemoterapie nebo radioterapie), a

zahrnuje vyšetření potřebná k lepšímu porozumění a zvládání stresujících klinických

komplikací. (WHO, 2018)
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Americká onkologická asociace (2014) zdůrazňuje, že paliativní péče je péče o

dospělé a děti s vážným onemocněním, která se zaměřuje na zmírnění utrpení a zlepšení

kvality života pacientů a jejich rodin, ale není určena k léčení samotné nemoci. Poskytuje se

pacientům v jakémkoli věku nebo stadiu onemocnění pro úlevu od symptomů, bolesti a stresu

a často je poskytována spolu s léčením základního onemocnění. (American Cancer Society,

2014)

V posledních letech nabývají důkazy o pozitivním vlivu časného zahájení paliativní

péče současně se standardní léčbou, často onkologického onemocnění (early integration of

palliative care). (Gaertner, 2012) Mění se tím význam a vnímání konceptu paliativní péče,

která začíná být považovaná za důslednou prevenci a léčbu všech symptomů ovlivňujících

kvalitu života a utrpení pacienta po celou dobu ovlivnění nevyléčitelného onemocnění,

v průběhu protinádorové léčby i po jejím ukončení. (Sochor, 2015) Řada studií ukazuje, že

časná paliativní péče vede ke zlepšení kvality života, efektivnější kontrole symptomů,


[…]


paliativním týmu, postoje pacientů a zdravotnického personálu k fyzioterapii v paliativní péči

a možnosti vzdělávání fyzioterapeutů v této sféře. V praktické části jsem vytvořila informační

leták o roli a přínosu fyzioterapeutů v paliativní péči s cílem rozšířit znalosti o fyzioterapii v

paliativní péči mezi ostatními členy paliativního týmu. Lze tedy tento cíl práce považovat za

splněný. Tato bakalářská práce by mohla přispět k rozšíření okruhu literatury věnující se této

problematice a spolu s informačním letákem také sloužit jako inspirace pro případné větší

začlenění fyzioterapeutů do paliativní péče v České republice.

Jedním z cílů praktické části bylo získat informace o současném zastoupení

fyzioterapeutů v paliativní péči v České republice, o roli fyzioterapeutů v paliativním týmu

hlavních poskytovatelů specializované paliativní péče v České republice – lůžkových hospiců

a mobilní specializované paliativní péče. Dalším úkolem bylo zjistit důvody jejich případné

absence v týmu. Pro realizaci těchto cílů, jsem použila dotazníkové šetření. Z šetření vyplývá,

že za přínos fyzioterapie v paliativní péči respondenti považovali prevenci a terapii

dechových obtíží, udržení kondice (posílení svalů, prevence a terapie kloubních kontraktur,

svalového zkrácení a dekubit), instruktáž rodiny a dalších pečujících o využití

fyzioterapeutických metod v péči o pacienta a vliv na psychiku a sociální kontakt pacienta.

Literatura také uvádí důležitý vliv fyzioterapie na zmírnění bolesti, otoků, prevence pádů,

motivace pacienta a udržení jeho soběstačnosti. Avšak jen někteří respondenti v mém

dotazníkovém šetření uváděli tento přínos fyzioterapie v paliativní péči.

Dále jsem pomocí dotazníku zjistila, že na většině paliativních pracovišť v České

republice chybí fyzioterapeut, nejčastěji z důvodu nedostatečného financovaní na úhradu jeho

péče. Část respondentů nepovažuje práci fyzioterapeuta v paliativní péči za přínosnou,

podobný negativní postoj k fyzioterapii byl zmíněn v zahraniční literatuře. Častým důvodem

negativního postoje k fyzioterapii byla úvaha o nedostatku potřebného vzdělání

fyzioterapeutů v oblasti paliativní péče. Podobná situace je i v České republice, kde chybí

zařazení výuky paliativní péče do studijních plánů studentů fyzioterapie. Při dosažení těchto

výsledků považuji druhý cíl bakalářské práce za splněný.
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Z mého pohledu je potřeba se zaměřit na standardizaci fyzioterapeutické péče u

paliativních pacientů. Považuji také za vhodné, aby byly v budoucích studiích stanoveny

rozdíly ve fyzioterapeutické intervenci u pacientů s různými onemocněními, v různých

stadiích a u různých věkových kategorií. Také je potřeba stanovit efektivitu nákladů

fyzioterapeutické intervence.
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Příloha č. 1 Dotazník – „Fyzioterapie v paliativní péči”

1. Máte ve svém paliativním týmu fyzioterapeuta?

• ANO

• NE

V PŘÍPADĚ, ŽE MAJÍ FYZIOTERAPEUTA VE SVÉM TÝMU:

2. Uveďte prosím počet fyzioterapeutů na Vašem pracovišti.

• 1

• 2 a vice

3. Jaký je jejich pracovní poměr?

• HPP

• DPČ

• DPP

4. Účastní se fyzioterapeut pravidelně pracovních porad týmu?

• ANO

• NE

5. Doporučuje fyzioterapeut plán péče o pacienta?

• ANO

• NE

6. Považujete za potřebné zvýšit počet fyzioterapeutů ve svém týmu?

• ANO

• NE

7. V čem konkrétně vidíte přínos fyzioterapie v paliativní péči?

• zmírnění bolesti

• udržení soběstačnosti pacienta

• udržení kondice (posílení svalů, prevence a terapie kloubních kontraktur,

svalového zkrácení a dekubit)

• zmírnění otoků

• prevence a terapie dechových obtíží

• prevence TEN

• prevence pádů
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• vliv na psychiku a sociální kontakt pacienta

• motivace pacienta

• pomoc při polohování pacienta

• instruktáž rodiny a dalších pečujících o využití fyzioterapeutických metod v péči

o pacienta

• jiná

8. Vyplňte prosím název vašeho pracoviště pro případné navázání zpětně vazby a

pro odeslání informačního letáku o roli fyzioterapeuta v paliativním týmu. Pokud

chcete zůstat anonymní, můžete nechat pole prázdné.

V PŘÍPADĚ, ŽE NEMAJÍ FYZIOTERAPEUTA VE SVÉM TÝMU:

1. Označte, prosím, z jakého důvodu nemáte fyzioterapeuta ve svém týmu?

• Nepovažujeme práci fyzioterapeuta v paliativní péči za přínosnou

• Nejsou dostatečné finanční prostředky pro úhradu péče fyzioterapeuta

• Nedostatek fyzioterapeutů na trhu práce

• Jiná

2. Máte zájem o informační leták o roli fyzioterapeuta v paliativním týmu?

• ANO

• NE
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Příloha č. 2 Informační leták – „Role fyzioterapeuta v paliativní péči“
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL běžné denní činnosti

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

HIV Human Immunodeficiency Virus

ČR Česká republika

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

MSPP Mobilní specializovaná paliativní péče

PIP pyjama induced paralysis

PIR Postizometrická relaxace

PP paliativní péče

TEN tromboembolická nemoc

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO World Health Organization
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