## Hodnocení bakalářské práce

### 1. Přehlednost a členění práce

Práce je přehledně členěná. Studentka stručně a návazně představuje systém paliativní péče – vždy ve spojitosti s fyzioterapií. Klíčovou kapitolou je 7 str. diskuze.

### 2. Formální náležitosti práce

Překlepy, chybění písmen ve slovech a jiné chyby se vyskytují ojediněle. Obrazová dokumentace není a vzhledem k tématu ani není potřeba. Dvě uvedené tabulky zpřehledňují orientaci v dané problematice. Rozsah práce a poměr teoretické a praktické části je vyvážený. Za větší nedostatek považuji grafickou úpravu práce – práce je vytištěna s hypertextovými odkazy, výčty v odrážkách jsou nezarovnané, řádky v textu zarovnaného do bloku končí spojkami a předložkami a nerozumím, proč jsou v seznamu literatury některá čísla tučně.

### 3. Cíl práce

Pro mapování povědomí poskytovatelů spec. paliativní péče o fyzioterapeutech byly stanoveny přiléhavé cíle. Je ovšem evidentní, že terminologie systému PP (paliativní péče) je komplikovaná – cílem č. 1 je „Získat informace o současném zastoupení fyzioterapeutů v PP v ČR“. Ale dotazníky byly odeslány poskytovatelům specializované PP (což je s ohledem na rozsah bakalářské práce a počet poskytovatelů obecné paliativní péče logické a naprosto v pořádku).

### 4. Přehled problematiky

Rozsah problematiky je přiměřený. Studentka jasně vymezuje, jaká témata jsou nad rámec této práce (např. str. 48, odst. 3). Studentka popisuje problémy s nedostatkem aktuální literatury k tématu (str. 46, odst. 1). Klíčové pojmy jsou srozumitelně představeny v teoretické části.

### 5. Metody zpracování práce

Postupy pro zpracování praktické části jsou popsány.

### 6. Přínos pro praxi

Přínos práce pro praxi je v mnoha oblastech. Z přehledů v této práci mohou čerpat: studenti fyzioterapie, fyziio. v praxi, lékaři v systému PP i ostatní lékaři, pacienti a rodiny pacientů, sociální pracovníci apod. Přehled fungování PP v ČR a popis možností ovlivnění různých obtíží jednoznačně posílí a podpoří fyzioterapeuty pro jejich orientaci a přístupu k pacientovi v konečné fázi života.

### 7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka prokázala schopnost zmapovat odborné publikace, teoreticky nahlédnout a popsat roli fyzioterapie v paliativní péči a propojit s vědomostmi získanými studiem fyzioterapie (např. str. 47/48 odst. 5, str. 51 odst. 3). Práce nekladla zvláštní nároky na odborné praktické znalosti. Je škoda, že se studentce z časových důvodů nepodařilo absolvovat doporučenou stáž v hospici.

### 8. Výsledky a jejich analýza

Prezentace výsledků v kapitole Diskuze logicky a postupně odkrývá výsledky odpovědí v dotazníku doplněné o údaje z dostupné literatury. Nechybí ani osobní zamyšlení studentky a popis možných příčin či důsledků, nebo upozornění na sporné výsledky dotazníkového šetření v oblasti role fyzioterapeuta v rámci interdisciplinárního týmu (např. str. 47, odst. 4).

### 9. Závěry práce a doporučení

Závěry a doporučení jsou jasné a věřím, že v oblasti vzdělávání a obhajování postavení oboru fyzioterapie v systému zdravotnictví v ČR i motivující pro lékařské i nelékařské obory.

#### 10. Přístup ke zpracovanému tématu (hodnotí pouze vedoucí práce)

Studentka přistupovala ke své práci aktivně, komunikovala velmi slušně a na úrovni. Na osobní setkání v polovině zpracování BP si připravila vlastní otázky, zamýšlela se nad doporučeními vedoucí práce a diskutovala je. Samostatně a z vlastní iniciativy opětovně vyzývala oslovené poskytovatele spec.paliativní péče k vyplnění dotazníku. Velkou práci jistě dalo vyjednat objednání publikace Physiotherapy in palliative care, která je nyní díky studentce Ustinové k dispozici veřejnosti v knihovně mobilního hospice Cesta domů (ačkoliv publikace dorazila až po tisku hotové BP).

#### 11. Shrnutí hodnocení

Práce může podpořit komplexnost fyzioterapeutické péče a ukotvení oboru fyzioterapie v systému zdravotnictví v ČR. Je důležité, aby při „nově“ formujícím se oboru paliativní medicíny stál fyzioterapeut v PP ve své roli pevně, měl možnost se vzdělávat a přispívat tak k zajištění dobré kvality života pacienta – zejména ve včasné paliativní péči. Studentka předkládá kvalitní přehlednou práci o roli fyzioterapie v PP se zajímavou diskuzí a poutavým letákem. Stručné diskutování cílů práce, tiskové a grafické chyby celkový dojem z práce výrazně nekazí.

#### Připomínky a otázky k obhajobě:

Máte od poskytovatelů spec.paliativní péče nějakou zpětnou vazbu na Vámi vytvořený leták Role fyzioterapeuta v paliativní péči?

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum vypracování posudku: 15.5.2019

Podpis:

AUTOR PRÁCE: DARJA USTINOVA

NÁZEV PRÁCE: FYZIOTERAPIE V PALIATIVNÍ PÉČI

AKADEMICKÝ ROK: 2018/2019

VEDOUcí PRÁCE: Mgr. TEREZA CHALUPSKÁ